
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В целях обеспечения контроля за полнотой и своевременностью выплаты 
заработной платы, защиты трудовых прав и социальных гарантий работников, 
обеспечения исполнения требований трудового законодательства о заработной 
плате, разработки и реализации комплекса мер по повышению уровня оплаты 
труда работников предприятий и организаций, расположенных на территории 
муниципального образования Кольчугинский район, во исполнении пункта 3 
Плана мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации 
трудовых отношений на 2022-2024 годы, принимая во внимание протокол 
Межведомственной рабочей группы по вопросу восстановления рынка труда от 
03.12.2021 №16, руководствуясь Уставом Кольчугинского района, 
администрация Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать межведомственную комиссию по снижению уровня теневой 
занятости и легализации трудовых отношений на предприятиях и 

организациях, расположенных на территории муниципального образования 
Кольчугинский район (приложение №1). 

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по снижению 
уровня  

теневой занятости и легализации трудовых отношений на предприятиях и 
организациях, расположенных на территории муниципального образования 
Кольчугинский район (приложение № 2). 

3. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации Кольчугинского района от 26.02.2015 

№165 «О создании и утверждении состава межведомственной комиссии по 
легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории муниципального образования Кольчугинский 
район»; 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  
 

 
От 29.12.2022                                                                                                                № 1383 

О создании и утверждении состава 
межведомственной комиссии по 
снижению уровня теневой занятости и 
легализации трудовых отношений на 
предприятиях и организациях, 
расположенных на территории 
муниципального образования 
Кольчугинский район  
 



 
 
- постановление администрации Кольчугинского района от 12.04.2017 № 

325 «О внесении изменения в состав межведомственной комиссии по 
легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории муниципального образования Кольчугинский 
район, утверждённой постановлением администрации Кольчугинского района 
от 26.02.2015 № 165»; 

- постановление администрации Кольчугинского района от 29.01.2019 № 49 
«О внесении изменений в постановление администрации Кольчугинского района 
от 26.02.2015 №165 «О создании и утверждении состава межведомственной 
комиссии по легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории муниципального образования Кольчугинский 
район»; 

- постановление администрации Кольчугинского района от 24.04.2019 № 
374 «О внесении изменения в состав межведомственной комиссии по 
легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории муниципального образования Кольчугинский 
район, утверждённой постановлением администрации Кольчугинского района 
от 26.02.2015 № 165»; 

- постановление администрации Кольчугинского района от 31.10.2019 № 
1088 «О внесении изменения в состав межведомственной комиссии по 
легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории муниципального образования Кольчугинский 
район, утверждённой постановлением администрации Кольчугинского района 
от 26.02.2015 № 165»; 

- постановление администрации Кольчугинского района от 28.07.2022 №  
755 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по 

легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории муниципального образования Кольчугинский 
район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу администрации района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

 
Глава администрации района           А.Ю. Андрианов 
 
 
 



Приложение №1 
Утвержден 

постановлением администрации 
Кольчугинского района 

от 29.12.2022 № 1383 
 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по снижению уровня теневой занятости и 

легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории  

муниципального образования Кольчугинский район 
 
 

Андрианов Алексей Юрьевич - глава администрации района – 
председатель комиссии; 

Алпаткина Ольга Викторовна - заместитель главы (руководитель 
аппарата) администрации района, 
заместитель председателя комиссии; 

Мартишина Татьяна Владимировна - главный специалист экономического 
управления администрации района, 
секретарь комиссии; 

  
 

Члены комиссии: 
 

Антонив Иван Фёдорович   - председатель координационного Совета 
в области развития малого и среднего 
предпринимательства в Кольчугинском 
районе (по согласованию); 

Вительс Наталья Валерьевна - начальник экономического управления 
администрации района; 

Воронов Григорий Сергеевич - начальник отделения экономической 
безопасности и противодействия 
коррупции отдела Министерства 
внутренних дел России по 
Кольчугинскому району 
(по согласованию); 

Веселина Елена Геннадьевна - депутат Совета народных депутатов 
Кольчугинского района (по 
согласованию); 

Кондратьева Татьяна Викторовна - заместитель начальника финансового 
управления администрации района; 

Конопаткина Софья Вячеславовна - начальник межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы №3 по 
Владимирской области (по 
согласованию); 

  
Солдатов Михаил Викторович - начальник отделения по вопросам 



миграции ОМВД России по городу 
Кольчугино и Кольчугинского района 
(по согласованию); 

Торунова Екатерина Валерьевна - директор государственного казённого 
учреждения Владимирской области 
«Отдел социальной защиты населения по 
Кольчугинскому району» 
(по согласованию); 

Торунова Галина Павловна - директор государственного казённого 
учреждения Владимирской области 
«Центр занятости населения города 
Кольчугино» (по согласованию); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 
Утверждено 

постановлением администрации 
Кольчугинского района 

от 29.12.2022 № 1383 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной комиссии по противодействию теневой занятости и 

легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории муниципального образования Кольчугинский 

район 
 

1. Общие положения 
 

      1.1. Межведомственная комиссия по противодействию теневой занятости и 
легализации трудовых отношений на предприятиях и организациях, 
расположенных на территории муниципального образования Кольчугинский 
район (далее - Межведомственная комиссия), создается в целях контроля за 
соблюдением трудового законодательства, социальной защиты работников, 
занятых на предприятиях и организациях, расположенных на территории 
муниципального образования Кольчугинский район (далее - район), в части 
обеспечения права каждого работника на своевременную и в полном объеме 
выплату заработной платы, легализации трудовых отношений, координации 
деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти области, органов местного 
самоуправления, профсоюзов и объединений работодателей Кольчугинского 
района в сфере противодействия сокрытия работодателями фактического 
размера выплачиваемой заработной платы. 
     1.2. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством 
Российской Федерации, законодательством Владимирской области и 
настоящим Положением. 
     1.3. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность с 
привлечением органов власти Владимирской области, представителей органов 
прокуратуры, заинтересованных территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, в том числе Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации, Федеральной службы по труду и занятости, государственных 
внебюджетных фондов, общероссийских объединений профсоюзов и 
общероссийских объединений работодателей, а также иных заинтересованных 
структур. 
     1.4. Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением 
администрации Кольчугинского района. 
 

2. Основные задачи Межведомственной комиссии 
 

     2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 



- противодействие теневой занятости и сокрытию работодателями 
фактического размера выплачиваемой заработной платы; 

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по 
совершенствованию и развитию законодательства по решаемым 
Межведомственной комиссией вопросам; 

- обеспечение согласованных действий органов государственной власти 
области, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти и органов, осуществляющих государственный надзор и контроль за 
соблюдением трудового законодательства, при решении вышеуказанных задач; 

- выявление отраслей экономики, видов экономической деятельности, 
для которых характерны низкая формализованность трудовых отношений, 
наличие «серых» схем и расчётов в наличной форме при оплате труда; 

- выявление на территории муниципального образования хозяйствующих 
субъектов с признаками теневой занятости; 

- проведение профилактических визитов в хозяйствующие субъекты, в 
которых выявлены признаки теневой занятости с возможностью привлечения 
сотрудников соответствующих муниципальных структур, представителей 
региональных органов исполнительной власти и территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти; 

- проведение профилактических визитов направленных на выявление 
физических лиц, осуществляющих предпринимательскую и трудовую 
деятельность без соответствующего оформления; 

- приглашение руководителя хозяйствующего субъекта с признаками 
теневых трудовых отношений на заседание Межведомственной комиссии; 

- заслушивание руководителя хозяйствующего субъекта с признаками 
теневой занятости, предложение руководителю хозяйствующего субъекта 
самостоятельно (добровольно) в определённый срок оформить трудовые 
отношения работников, а в случае выявления фактов искусственного 
занижения уровня заработной платы (выплаты части заработной платы «в 
конверте») провести необходимые изменения в системы трудовых отношений 
и оплаты труда данного хозяйствующего субъекта. 

- проведение сверки данных, полученных в результате ведения 
индивидуального учёта закрепляемости на рабочих местах работников, с 
которыми оформлены трудовые отношения в ходе реализации мер по 
снижению теневой занятости. 

 
3. Права Межведомственной комиссии 

 

3.1. Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее  
задач имеет право: 
     - выявлять на территории муниципального образования хозяйствующих 
субъектов с признаками теневой занятости; 
     - привлекать в установленном порядке специалистов органов 
исполнительной власти Владимирской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного 



самоуправления района для совместного рассмотрения вопросов, находящихся 
в компетенции Межведомственной комиссии; 
     - заслушивать руководителей структурных подразделений администрации 
района о работе, проводимой в курируемых отраслях; 
     - заслушивать работодателей, выплачивающих работникам заработную 
плату ниже размера минимальной заработной платы, о причинах выявленных 
нарушений, а также по вопросам теневой занятости; 
     - обращаться в соответствующие уполномоченные государственные органы 
в случае выявления нарушений действующего законодательства 
работодателями для принятия мер; 
     - осуществлять контроль за выполнением решений Межведомственной 
комиссии; 
     - вносить предложения территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти и органам, осуществляющим государственный надзор и 
контроль за соблюдением трудового законодательства, по вопросам, входящим 
в компетенцию Межведомственной комиссии; 
     - создавать рабочие группы в целях выявления причин нарушения 
работодателями норм трудового права и принятия мер по погашению 
задолженности по оплате труда работников. 
 

4. Организация работы Межведомственной комиссии 
 

4.1. Межведомственная комиссия формируется в составе председателя, 
заместителя председателя, секретаря и членов Межведомственной комиссии.  

4.2.  Межведомственную комиссию возглавляет глава администрации 
Кольчугинского района - председатель комиссии; 

Заседания Межведомственной комиссии проводятся под руководством 
председателя Межведомственной комиссии. 

Председатель Межведомственной комиссии:  
- организует деятельность Межведомственной комиссии, председательствует 
на ее заседаниях; 
- определяет порядок рассмотрения вопросов заседаний Межведомственной 
комиссии;  
- определяет дату, время и место проведения заседаний Межведомственной 
комиссии;  
- подписывает план работы, повестку дня очередного заседания, протокол 
заседаний Межведомственной комиссии;  
- дает поручения секретарю и членам Межведомственной комиссии.  
 В случае отсутствия председателя Межведомственной комиссии его 
полномочия осуществляет заместитель председателя Межведомственной 
комиссии. 

4.3. Секретарь Межведомственной комиссии:  
- подготавливает проекты плана работы, повестки дня очередного заседания, 
протокола заседаний Межведомственной комиссии, организует подготовку 
материалов к ее заседаниям;  



- информирует членов Межведомственной комиссии о дате, времени и месте 
проведения ее заседаний;  
- ведет протокол заседания Межведомственной комиссии;  
- выполняет поручения председателя Межведомственной комиссии.  

Во время отсутствия секретаря Межведомственной комиссии его 
полномочия осуществляет один из членов Межведомственной комиссии по 
поручению председателя Межведомственной комиссии.  

4.4. Члены Межведомственной комиссии:  
- принимают участие в подготовке вопросов, выносимых на заседания 
Межведомственной комиссии;  
- вносят предложения в проекты плана работы Межведомственной комиссии, 
повестки дня ее очередного заседания, а также в порядок обсуждения 
вопросов.  

4.5. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере 
необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Дата, время и место проведения 
заседания Межведомственной комиссии определяются председателем 
Межведомственной комиссии. Члены комиссии извещаются о дате, времени  и 
месте проведения заседания секретарем Межведомственной комиссии не 
позднее чем за 5 рабочих дней до дня проведения заседания.  

4.6. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым 
большинством голосов. В случае равенства голосов голос председателя 
Межведомственной комиссии является решающим.  

Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются 
председателем Межведомственной комиссии. Протоколы заседания доводятся 
до сведения членов Межведомственной комиссии секретарем 
Межведомственной комиссии в течение 7 рабочих дней со дня проведения 
заседания.  


	Соответствие текста файла оригинала документа подтверждаю ___________Т.В. Мартишина

